
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  57 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: RINNOVO ED INTEGRAZIONE CONCESSIONE D'USO SEDI ESTERNE ALLA CASA COMUNALE PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - ATTO D'INDIRIZZO

   L'anno 2024  , addìì DICIANNOVE del mese di APRILE alle ore 15:00 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   GIANCARLO NERI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  57 DEL 19/04/2024 

 

 

OGGETTO: 
RINNOVO ED INTEGRAZIONE CONCESSIONE D'USO SEDI ESTERNE ALLA CASA 

COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - ATTO D'INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29/2013 ad oggetto “INTEGRAZIONE 
REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI – DISPOSIZIONI PER 
CELEBRAZIONI PRESSO SEDE ESTERNA AL MUNICIPIO”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 38/2013 ad oggetto “ISTITUZIONE ED INDIVIDUAZIONE DI SEDI ESTERNE ALLA 
CASA COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI: INDIRIZZI”, 

- n. 39/2013 ad oggetto “ISTITUZIONE ED INDIVIDUAZIONE DI SEDI ESTERNE ALLA 
CASA COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI: DEFINIZIONE DEL 
PLESSO”; 

 
RICHIAMATA la concessione d’uso a titolo gratuito di sale e spazi per la celebrazione dei 
matrimoni con rito civile siglata nel 2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2018 ad oggetto “LINEE DI 
INDIRIZZO - RINNOVO CONCESSIONE D'USO LOCALI PALAZZO LOUP PER MATRIMONI CIVILI 
PRESSO LA SEDE ESTERNA”; 
 
RICHIAMATA la concessione d’uso, a titolo gratuito, di sale e spazi per la celebrazione dei 
matrimoni con rito civile siglata nel 2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 3948/2024 presentata da Palazzo Loup Spa, con la quale è stata 
avanzata formale richiesta di rinnovo della concessione d’uso a titolo gratuito delle sale e 
degli spazi con particolare riguardo a: 
 

  ESTERNO: 
- Giardino fronte villa,  
- Giardino retro villa, 
- Spazio antistante ristorante,  
- Piscina; 

 
INTERNO: 

- Sala Cipriani,  
- Sala Pio VII, 
- Sala Massa; 

 
CONSIDERATO che nella richiesta di cui sopra è stata manifestata la volontà di concedere in 
uso gratuito un ulteriore sito per la celebrazione dei matrimoni in sede esterna, nello spcifico 
presso il castagneto secolare di “Ca’ di Priami” adiacente alla struttura; 
 
DATO ATTO che tale ulteriore sito non risulta di proprietà di Palazzo Loup Spa ma rientra 
nelle proprie disponibilità in quanto concesso in uso gratuito dalla Società Agricola “Il 
Castagneto” P. IVA02415310370; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  57 DEL 19/04/2024 

 

 

CONFERMATA la volontà dell’Amministrazione Comunale, nell’intento di aderire alle 
esigenze manifestate dai cittadini di poter disporre di strutture alternative alla Casa 
Comunale, poste in luogo ameno e con ampie potenzialità ricettive, di istituire un separato 
ufficio di Stato Civile per la celebrazione dei matrimoni civili in sede esterna alla Casa 
Comunale, ubicata nel territorio del Comune di Loiano;  
 
DATO ATTO che si tratta di plessi/siti che integrano i succitati requisiti di amenità, ricettività 
e congruenza con le finalità e le intenzioni dell’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO di procedere al rinnovo della concessione d’uso già in essere con Palazzo Loup 
Spa integrandola con il nuovo sito concesso anch’esso in uso gratuito a favore del Comune di 
Loiano; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. di esprimere la propria volontà nel dar corso al rinnovo proposto con nota prot. n. 

3948/2024, a firma del legale rappresentante di Palazzo Loup Spa, per la celebrazione 
di matrimoni civili in sede esterna al palazzo comunale a seguito di concessione di 
spazi a titolo gratuito; 
 

2. di esprimersi favorevolmente rispetto all’integrazione degli spazi, come da richiesta 
riportata in premessa, inserendo fra i siti in uso gratuito il castagneto secolare di “Ca’ 
di Priami”; 

 
3. di dare atto pertanto che le celebrazioni di matrimoni civili in sede esterna potranno 

avvenire a seguito di apposita concessione d’uso gratuito sottoscritta tra le parti 
coinvolte, nel rispetto delle disposizioni riportate all’interno del Regolamento di 
Consiglio Comunale approvato con deliberazione n. 29/2013, presso Palazzo Loup Spa 
e nello specifico presso: 

 
ESTERNO: 

- Giardino fronte villa,  
- Giardino retro villa, 
- Spazio antistante ristorante,  
- Piscina, 
- Castagneto secolare di “Ca’ di Priami”; 

 
INTERNO: 

- Sala Cipriani,  
- Sala Pio VII, 
- Sala Massa; 

 
4. di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, all’interno della quale 

sono collocati i Servizi Demografici e di Stato Civile, l’adozione degli atti successivi e 
propedeutici per l’applicazione in concreto del presente atto di indirizzo. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  57 DEL 19/04/2024 

 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 57 del 19/04/2024

RINNOVO ED INTEGRAZIONE CONCESSIONE D'USO SEDI ESTERNE ALLA CASA COMUNALE PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - ATTO D'INDIRIZZO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO NERI GIANCARLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2024-06-06T14:31:04+0200
	Fabrizio Morganti


		2024-06-06T15:31:16+0200
	giancarlo neri




